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Seznam symbolů, indexů a značek
Symbol Význam Jednotka

B vstupní výška průtočného kanálu 𝑚𝑚
c absolutní rychlost kapaliny 𝑚𝑚 ∙ 𝑠𝑠−1
D průměr 𝑚𝑚
d průměr 𝑚𝑚
E měrná energie 𝐽𝐽 ∙ 𝑘𝑘𝑘𝑘−1
f frekvence střídavého proudu 𝐻𝐻𝐻𝐻
F síla 𝑁𝑁
g gravitační zrychlení 𝑚𝑚 ∙ 𝑠𝑠−2
H spád 𝑚𝑚
h výška daného místa 𝑚𝑚
l délka lopatky na věnci oběžného kola 𝑚𝑚

M moment 𝑁𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1
m hmotnost 𝑘𝑘𝑘𝑘
n otáčky turbíny 𝑠𝑠−1
P výkon (příkon) 𝑊𝑊
p absolutní statický tlak v kapalině, počet

pólpárů
𝑃𝑃𝑃𝑃, 1

Q objemový průtok 𝑚𝑚3 ∙ 𝑠𝑠−1
q objemový průtok mimo oběžné kolo 𝑚𝑚3 ∙ 𝑠𝑠−1
R poloměr 𝑚𝑚
t čas 𝑠𝑠
u obvodová (unášivá) rychlost 𝑚𝑚 ∙ 𝑠𝑠−1
w relativní rychlost 𝑚𝑚 ∙ 𝑠𝑠−1
z počet lopatek 1
𝛼𝛼 úhel absolutní rychlosti °
𝛽𝛽 úhel relativní rychlosti °
𝜂𝜂 účinnost 1
𝜆𝜆 měřítko délek, součinitel průtoku 1
𝜇𝜇 měřítko hmotnosti 1
𝜋𝜋 Ludolfovo číslo 1
𝜌𝜌 měrná hmotnost (hustota), poloměr průřezu 𝑘𝑘𝑘𝑘 ∙ 𝑚𝑚−3,𝑚𝑚
𝜏𝜏 měřítko času, úhel 1, °
𝜑𝜑 úhel °
𝜔𝜔 úhlová rychlost 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 ∙ 𝑠𝑠−1

Index Význam
⊥ kolmý, skutečný
1 vstupní, vtoková hrana

1 ÷ 24 příslušící danému průřezu spirály
2 výstupní, výtoková hrana
3 určující průměr na vstupu do sací trouby
A příslušná vyznačenému bodu A
a příslušící věnci

A-1, 2-B v úseku vyznačených bodů

B příslušná vyznačenému bodu B
b hrubý, rychloběžnost, příslušící náboji
d disipační
D díla
e značící vstup do spirály, vnější
g geodetická
h hydraulická
i značící danou normálu
i vnitřní

𝐼𝐼 ÷ 𝑉𝑉 příslušící dané proudnici
k krouticí
L příslušící lopatce
m mechanická, meridiánová
M modelu

max maximální
min minimální

n jmenovitý, značící danou normálu
o objemový
O oběžného kola
p průběžné
q měrné
R rozvaděče
s sací, měrné (starší značení)

sch synchronní
t teoretický
u unášivá
X obecné označení příslušící proudnicím
z ztrátová

Značka Význam
HP koňská síla

MVE malá vodní elektrárna
OK oběžné kolo
PVE přečerpávací vodní elektrárna
RK rozváděcí kolo
VE vodní elektrárna

VVE velká vodní elektrárna
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1 Úvod
Tato závěrečná práce se týká hydraulického návrhu malé Francisovy turbíny. Tento

typ vodní turbíny je vůbec nejrozšířenějším typem používaným ve vodních elektrárnách

po celém světě. Jedná se o nejstarší z typů vodních turbín, které se dnes ve velkém

používají, a proto se označují jako moderní typy. Tudíž je její návrh, konstrukce, výroba

a v neposlední řadě i provoz ověřen lety provozu.

Tato turbína má také díky svým parametrům největší pole působnosti, a to zejména

v neúplně využité oblasti uplatnění malé vodní energetiky. V této oblasti menších

výkonů (často i spádů) bývaly dříve téměř exkluzivně nasazovány právě Francisovy

turbíny, jelikož častokrát vhodnější typ – Kaplanova turbína byla v době největšího

rozmachu výstavby většiny z nich ještě ve vývoji anebo nebyla ještě v technické praxi

tolik zavedenou.

Francisovu turbínu má ve svém portfoliu řada výrobců. Z tuzemských např. ČKD

Blansko SMALL HYDRO, s.r.o. nebo M a v e l, a.s. Což podle mě pouze potvrzuje to,

že se nejedná pouze o nějaký muzejní typ, který už by se dnes nevyráběl.

V první části práce se budu zabývat teorií vodních turbín. Krátce se zmíním o

vodních elektrárnách. Dále se budu již zabývat vodními turbínami, a to zejména jejich

vývojem, energetickými poměry v turbíně, rozdělením vodních turbín a volbě vhodného

typu vodní turbíny pro danou lokalitu.

Ve druhé části se už budu blíže věnovat samotné Francisově turbíně. Zaměřím se na

všeobecný popis jejích hlavních částí (oběžné kolo, rozváděcí kolo a spirála) a také část

věnuji principu činnosti, tedy kinematickým poměrům v turbíně (Eulerově rovnici).

V poslední části se už konečně budu věnovat samotnému hydraulickému návrhu.

Nejprve oběžného kola, poté rozváděcího kola a nakonec spirály. Tento návrh budu

provádět za využití převážně jednorozměrné teorie proudění.
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2 Teorie vodních turbín
V této části se zaměřím na teorii vodních turbín obecně. Účelem této práce není

pojednání o vodních turbínách nýbrž právě hydraulický návrh Francisovy turbíny na

konkrétní. Nicméně je nutné (spíše pro přehled) uvést alespoň základní teorii, ze které

samotný hydraulický návrh vychází.

2.1 Vodní energie a její využití [3]
Vodní energie je jedním z obnovitelných (nevyčerpatelných) zdrojů. Jedná se o

energii dostupnou, poměrně jednoduše využitelnou a ekologicky téměř nezávadnou.

Voda je nositelem mechanické, tepelné a chemické energie. V oblasti využití energie

vody za účelem výroby elektrické energie se téměř výlučně využívá její mechanická

energie. V této práci (stejně jako v současné technické praxi) se budu zabývat pouze

mechanickou energií vodních toků.

Základním ukazatelem mechanické energie ve vodním toku je jeho

hydroenergetický potenciál vyjadřující výkon, který má v tomto místě voda. Dělí se na

primární, který představují vodní toky, a sekundární, který se vytváří v přečerpávacích

vodních elektrárnách.

𝑃𝑃 = 𝑄𝑄 ∙ 𝜌𝜌 ∙ 𝑔𝑔 ∙ 𝐻𝐻 (1)

V České republice jsou z hlediska energetického využití významné zejména řeka

Vltava (Vltavská kaskáda), Jihlava (PVE Dalešice a řeka Divoká Desná (PVE Dlouhé

Stráně). Celkově se ve vodních elektrárnách vyrobí cca 2,5 %. Pokud započítáme i podíl

PVE (přečerpávacích vodních elektráren), tak se dostaneme na cca 3,8 %. [6] Což není

nijak obrovské číslo a vodní energetika nemá (přinejmenším v našich podmínkách)

ambice stát se hlavním pilířem energetiky této země. Nicméně elektřina vyrobená ve

vodních elektrárnách je oproti jiným (zejména fosilním palivům) významně

ekologičtější (VE neprodukuje žádné škodlivé emise, jediným vlivem jsou zatopená

území u VVE) a levnější (vodu jakožto zdroj energie si nemusíme kupovat nebo ji jinak

pracně dobývat).
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2.2 Vodní elektrárna [3]
Vodní elektrárna je část vodního díla, kde se uskutečňuje samotná přeměna

mechanické energie vody na výstupní energii elektrickou. Sestává z částí uvedených

na schématu na další stránce. Hlavní částí je zdroj vody (většinou přehradní nádrž nebo

jez), ve které se akumuluje potřebný objem vody pro chod vodní elektrárny. Další

neméně důležitou částí je samotná strojovna, ve které je umístěna jedna nebo více

vodních turbín, ke kterým je voda přivedena přiváděcím potrubím. Spojení vodní

turbíny s generátorem elektrické energie tvoří soustrojí. V něm probíhá ona přeměna

hydraulického příkonu na elektrický výkon.

Hlavním určujícím faktorem, jestli v dané lokalitě postavit vodní elektrárnu je to,

jestli je v dané lokalitě k dispozici spád 𝐻𝐻 při dostatečném průtoku 𝑄𝑄. Podél délky


[…]


Poslední věcí, která nám u spirály chybí je výpočet výstupního úhlu ze spirály

(respektive vstupního úhlu rozváděcích lopatek) ∝𝑅𝑅1.

Nejdříve si vypočítáme meridiánovou rychlost v průřezu 1.

𝑐𝑐𝑚𝑚1 = 𝑄𝑄⊥
𝜋𝜋∙𝑑𝑑0∙𝐵𝐵0

= 1,8
𝜋𝜋∙0,810∙0,15319

= 4,62 𝑚𝑚 ∙ 𝑠𝑠−1 (75)

A dále díky znalosti 𝑐𝑐𝑢𝑢 určíme pomocí jednoduché goniometrické funkce

z rychlostního trojúhelníku úhel 𝛼𝛼𝑅𝑅1′ .

𝑡𝑡𝑡𝑡𝛼𝛼𝑅𝑅1′ = 𝑐𝑐𝑚𝑚1
𝑐𝑐𝑢𝑢

(76)

𝛼𝛼𝑅𝑅1′ = 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 �𝑐𝑐𝑚𝑚1
𝑐𝑐𝑢𝑢
� = 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 �4,62

6,08
� = 37,22 ° (77)

Následně jsem pro kontrolu vypočítal, jak by tato hodnota vyšla pro druhou

zmíněnou teorii návrhu, tedy teorii volného víru. K tomu bylo zapotřebí dopočítat si

𝑐𝑐𝑢𝑢1, jelikož podle této teorie není po celé délce spirály konstantní.

𝑅𝑅 = 𝐷𝐷𝑖𝑖 + 𝑑𝑑0
2

= 614 + 810
2

= 1019 𝑚𝑚𝑚𝑚 (78)

𝑐𝑐𝑢𝑢1 = 𝑐𝑐𝑢𝑢 ∙
𝑅𝑅
𝑅𝑅0

= 6,08 ∙ 1019
405

= 15,30 𝑚𝑚 ∙ 𝑠𝑠−1 (79)

Následně jsem opět vypočítal úhel 𝛼𝛼𝑅𝑅1′′ .

𝑡𝑡𝑡𝑡𝛼𝛼𝑅𝑅1′′ = 𝑐𝑐𝑚𝑚1
𝑐𝑐𝑢𝑢1

(80)

𝛼𝛼𝑅𝑅1′′ = 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 �𝑐𝑐𝑚𝑚1
𝑐𝑐𝑢𝑢1
� = 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 �4,62

15,3
� = 16,80 ° (81)
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Tato hodnota ale zase vyšla příliš malá hodnota. Proto jsem provedl zprůměrování

obou hodnot, čímž vyšel výsledný úhel lopatky ∝𝑅𝑅1:

∝𝑅𝑅1= 𝛼𝛼𝑅𝑅1
′ +𝛼𝛼𝑅𝑅1

′′

2
= 37,22+16,80

2
≐ 28° (82)

Nyní mi hodnota již přišla jako rozumně velká a použil jsem ji pro výsledný návrh

vstupní hrany rozváděcí lopatky.

Rozměry průtočné části spirály jsou nakresleny na výkrese DP-003. Pro informaci

jsem zakótoval i rozměry navazujících částí turbíny. Na výkrese jsem též vpravo dole

uvedl tabulku, kde jsou přehledně vyznačeny průměry jednotlivých průřezů a průměry

na kterých leží středy kružnic, které tvoří průřezy spirály.

4.4 Celkový výkres průtočné části
Posledním výkresem, který jsem v rámci této práce kreslil byl výkres DP-004, na

kterém jsou zakótovány hlavní rozměry průtočné části navrhované Francisovy turbíny.

Jedná se o vlastně takové situační shrnutí, nebo jakousi zjednodušenou sestavu, na které

je dobře vidět, jak vzájemné dispozice jednotlivých částí turbíny.
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5 Závěr
V této práci byl postupně popsán hydraulický návrh malé Francisovy turbíny, která

by měla vyhovovat zadaným parametrům.

První část byla teoretická. Zabýval jsem se zde obecnou teorií týkající se vodních

turbín. Jedná se vlastně o rešerši na téma využití vodní energie.

Dále jsem se již více zaměřil specifičtěji právě na později navrhovaný typ vodní

turbíny, a to Francisovu turbínu. Přehledně jsem sepsal určité odlišnosti, kterými se

právě tento typ přetlakové vodní turbíny liší od ostatních. Snažil jsem se také detailněji

rozvést funkce jednotlivých částí této vodní turbíny.

V poslední kapitole jsem se věnoval samotnému hydraulickému návrhu. Byl

proveden s řadou zjednodušení za pomoci jednorozměrné teorie a sestával z návrhu

dílčích částí vodní turbíny, a sice oběžného kola, rozváděcího kola a spirály. Výsledkem

mého návrhu jsou čtyři výkresy, které přikládám jako přílohy k této závěrečné práci,

které jsou uvedeny v seznamu příloh.

Jak již bylo zmíněno tato sice starší, ale o to názornější metoda mi velmi pomohla

s lepší představou proudění a také lepším pochopením funkce hydraulických strojů

(zejména vodních turbín). Velmi zajímavé bylo také to, že jsem výkresovou

dokumentaci (jak jsem již zmínil) zpracoval za pomoci CAD software Inventor

Professional 2017 od firmy Autodesk a mohl jsem tak sledovat odlišnosti v mém

postupu návrhu a v postupu návrhu uvedeném v [1], který je cílen na ruční kreslení za

pomocí tužky, pravítka, kružítka a dalších rýsovacích pomůcek.
