I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hydraulický návrh malé Francisovy turbíny
Jméno autora: Bc. Antonín Šípek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Pavel Mosler
Pracoviště oponenta práce: Howden ČKD Compressors s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p>Francisova turbína je v dnešní době stále nejpoužívanějším typem přetlakové vodní turbíny. Hydraulický výpočet je nezbytným podkladem pro správný návrh turbíny. Zadání práce má v dnešní době aktuální význam a podrobně popisuje současnou problematiku návrhu malých vodních elektráren. Hydraulický návrh Francisovy turbíny má svá specifika, která je nutno ve výpočtu zohlednit.</p>

Splnění zadání splněno
<p>V diplomové práci je popsán hydraulický výpočet malé Francisovy turbíny dle zadaných parametrů. Součástí hydraulického návrhu je rozměrové řešení oběžného kola, rozváděcích lopatek a vstupní spirály turbíny, které jsou uvedeny v přílohách práce. Práce splňuje zadání v zadaném rozsahu a výsledky hydraulického návrhu lze použít pro detailní konstrukční návrh turbíny.</p>

Zvolený postup řešení správný
<p>Diplomant v první části práce provedl detailní rozbor problematiky návrhu vodních turbín. Následně se zabýval teorií hydraulického návrhu Francisovy turbíny. Provedení hydraulického návrhu je metodicky správné a je provedeno dle doporučené literatury. Při návrhu oběžného kola Francisovy turbíny jsou nutné určité zkušenosti, zejména v oblasti tvarování ploch a tvarů hran lopatek kola. Hydraulický výpočet byl proveden pomocí řady zjednodušení a pomocí jednorozměrné metody, které ovšem neovlivňují kvalitu výsledné práce. Student při výpočtu využívá doporučení uvedené v citované literatuře a volí optimální řešení.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<p>Hydraulický návrh malé Francisovy turbíny je proveden na základě vztahů a doporučení z odborných publikací. Podklady a data získané z reálného provozu vodních turbín jsou při návrhu využívány jen v omezené míře. Student se při vypracování diplomové práce dobře zorientoval v problematice hydraulického návrhu a získané znalosti využil při samotném výpočtu dle zadaných parametrů.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<p>Diplomová práce obsahuje 62 stran textu a 4 výkresy v příloze. Práce je rozdělena celkem do pěti kapitol. V úvodu je teoretická část týkající se návrhu vodních turbín, následuje podrobný rozbor problematiky návrhu Francisovy turbíny a následně je uveden popis hydraulického návrhu zadané Francisovy turbíny.</p>

Grafické provedení a formátování textu je na velmi dobré úrovni. V práci je minimum jazykových chyb a překlepů. Text práce je podán srozumitelně a výstižně.

V práci je uvedena spousta obrázků, které nejsou zmíněny v textu. U některých obrázků není zřejmá souvislost s uvedeným textem (Např. Obr. 2, 15, 17, a podobně). U popisu obrázků v řadě případů chybí podrobnější popis a vysvětlení (např. Obr. 2, 4, 5, 11, 12, 15 a další).

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Rozsah vybraných publikací je odpovídající a dostatečný pro hydraulický návrh turbíny. Ve výběru zvolených publikací postrádám podklady současného trendu návrhu a vývoje vodních turbín jako jsou podklady výrobců a provozovatelů vodních turbín.

Citace použitých publikací je v textu uvedena nevhodně a v řadě případů není zřejmý zdroj uvedených informací. Uvádění zdroje publikace v úvodu kapitoly (za názvem kapitoly) není správné a neodlišuje vlastní úvahy od převzatých informací.

Další komentáře a hodnocení

Výkresová dokumentace obsahuje pouze hydraulické řešení a konstrukční návrh je zohledněn pouze okrajově. Konstrukční návrh je nedílnou součástí hydraulického návrhu a je nutné ho zohlednit při výpočtu. Konstrukční omezení a výrobitelnost mohou mít výrazný vliv na hydraulické vlastnosti turbíny (např. tloušťky lopatek, uložení oběžného kola, provedení výstupní hřídele, natáčecí zařízení rozváděcích lopatek, apod.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Součástí diplomové práce studenta je zpracování hydraulického návrhu Francisovy turbíny dle zadaných parametrů. Student se při vypracování diplomové práce zorientoval v problematice návrhu malých vodních turbín a prokázal schopnost samostatné práce. Použitím známých metod uvedených v odborné literatuře, provedl kompletní hydraulický návrh průtočné části malé Francisovy turbíny. Student dokázal navrhnout oběžné kolo Francisovy turbíny i s minimem zkušeností s návrhem tvarů vstupních a výstupních hran lopatek oběžného kola a tvaru ploch lopatek. Součástí diplomové práce je kvalitně zpracovaná výkresová dokumentace oběžného kola Francisovy turbíny, rozváděcích lopatek a hydraulické řešení spirály. V konstrukčním návrhu student nezachází do přílišných detailů. Konstrukční návrh je zpracován v rozsahu nutném pro provedení hydraulického výpočtu. V textu práce je zvolen nevhodný způsob uvádění citací použité literatury a také v textu chybí podrobnější popis k uvedeným obrázkům.

Dotazy a připomínky:

- 1) Na straně 46 volíte počet oběžných lopatek nižší než doporučený empirickým výpočtem. Jaký bude mít vliv nižšího počtu otáček na celkovou účinnost stroje?
- 2) Na straně 26 správně uvádíte, že kavitace může mít negativní vliv na provoz turbíny. Jaký je, pro Vámi navrženou turbínu, požadavek na umístění turbíny vůči spodní hladině?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: